INDICAÇÃO Nº 28/2021

Da vereadora:- Patricia Janaina Gazeta

 A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após ouvido
o Plenário, indica ao Chefe do Poder Executivo, para ver a possibilidade de
realizar a revisão e a implantação do plano de carreira dos professores da
rede Municipal de ensino.

Justificativa

 Justifica-se a presente indicação, tendo em
vista que a profissão de ensinar é digna e consiste em constante busca de
conhecimento a ser transmitido, e tendo em vista também, que nossas
crianças são de fato nossos futuros cidadãos que atuarão em várias áreas,
precisamos voltar nosso olhar para nossos profissionais da educação, pois
quando este recebe um incentivo, desempenha sua função de ensinar com
mais dedicação, empenho e vontade, e isto trará a nossas crianças um
melhor aprendizado. Acredito que ser professor é fazer a diferença na vida
das pessoas, ajudando a desenvolver cidadãos preparados para a vida em
sociedade. Por isso, motivar professores desmotivados para entrarem em
sala de aula e ensinarem seus alunos com comprometimento é investir no
futuro não só da instituição de ensino, mas também no futuro de nossas
crianças. Por este motivo, acredito que a implantação de um plano de
carreira se justificará e trará aos nossos profissionais da área de educação
municipal um grande benefício. Além do mais este plano vem sendo
esperado a anos sem uma iniciativa, plano este já elaborado, porém
esquecido e sempre colocado de lado.

   Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2021.

             Patricia Janaina Gazeta

               Vereador